O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 19°, da Lei n° 3977, de 27 de 
dezembro de 2024.  
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto crédito adicional e outras alterações orçamentárias ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, no valor global de R$ 

169.735,12 (cento e sessenta e nove mil, setecentos e trinta e cinco reais e doze centavos) para reforço de dotações orçamentárias, na forma do 
Anexo. 
Art. 2º- O crédito adicional de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o artigo 43, da Lei n° 4320, de 17 de março de 1964, na 

forma do Anexo. 
Art.

[...]

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 19°, da Lei n° 3977, de 27 de 
dezembro de 2024.  
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto crédito adicional e outras alterações orçamentárias ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, no valor global de R$ 
750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais e zero centavos) para reforço de dotações orçamentárias, na forma do Anexo. 
Art. 2º- O crédito adicional de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o artigo 43, da Lei n° 4320, de 17 de março de 1964, na 

forma do Anexo. 
Art.

[...]

Termo de Contrato de Patrocínio que entre si fazem o MUNICÍPIO DE NITERÓI, por meio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer-SMEL, e do 
outro lado a Eduardo Thomas de Medeiros(MEI) com intuito de apoiar o evento esportivo Torneio Escolar de Atletismo, que será realizado nos 09 
e 10/08/2025 na  no valor de  R$ 56.000,00 (Cinquenta e seis mil reais)  que obedece o Termo de Contrato nº 102/2025, Fundamento Legal: Lei 
Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, Verba: Código de Despesa nº 339041 do programa de Trabalho nº 140127.812.0137.6011 e Fonte 
1.704, processo nº 9900167041/2025, data 17/07/2025.

[...]

termos da Lei nº 11.788/2008 e da Resolução nº 03/2023 do Conselho Federal da OAB. 
4. Não haverá taxa de inscrição para o presente processo seletivo. 
II. DO ESTÁGIO 
5. A bolsa-auxílio mensal pelo cumprimento das tarefas pertinentes ao estágio será no valor correspondente a R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). 
6. Será acrescido à bolsa-auxílio o auxílio-transporte no valor de R$ 8,90 (oito reais e noventa centavos) por dia trabalhado, conforme Portaria PGM 
nº 16 de 05 de agosto de 2022. 
7. As despesas decorrentes da admissão dos estagiários correrão por conta do orçamento em vigor.

[...]

Serviço de locação de equipamentos de sonorização, iluminação cênica, montagem e desmontagem dos mesmos, pelo período de 06 (seis) 
meses, para os eventos no Theatro Municipal João Caetano - TMJC, unidade cultural da SMC/FAN; com inserção de valor contratual (despesa) no 
valor total de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) e respectivo crédito orçamentário, conforme a dotação orçamentária: Programa de 
Trabalho: 41.41.13.392.0136.4101; Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.14.00.00; Fonte de Recurso: 1.704.00; Nota de Empenho n° 000710, Data de 
Emissão: 30/06/2025; Tipo:

[...]

Serviço de locação de equipamentos de sonorização, iluminação cênica, montagem e desmontagem dos mesmos, com equipe técnica, 
pelo período de 06 (seis) meses, para os eventos na Sala Nelson Pereira dos Santos, unidade cultural da SMC/FAN; com inserção de valor 
contratual (despesa) no valor total de R$ 273.880,00 (duzentos e setenta e três mil e oitocentos e oitenta reais) e respectivo crédito orçamentário, 
conforme a dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 41.41.13.392.0136.4101; Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.14.00.00; Fonte de Recurso: 
1.704.00; Nota de Empenho n° 000709, Data de Emissão: 30/06/2025; Tipo: